
/() bi-1 
KONINKRIJK BELGIE 

MINISTERIE VAN NATIONALE OPVOEDING EN NEDERLANDSE CULTUUR 

BOUDEWIJN 
KONING DER BELGEN 

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet. 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931, op het behoud van Monumenten 
en Landschappen, gewijzigd bij het decreet van 13 juli 1972 ; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten 
en Landschappen gegeven op 18 januari 1979 ; 

Op de voordracht van Onze Minister van de Vlaamse Gemeenschap, 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ 

Artikel 1. - Als landschap wordt gerangschikt, overeenkomstig de be­
palingen van het artikel 6 der wet van 7 augustus 1931, om reden van 
haar wetenschappelijke, historische en esthetische waarde, de vallei 
van het Groot Schijn, gelegen op het grondgebied. van de gemeente Ranst 
(Oelegem), zoals afgebakend op bijgaand plan, bekend ten kadaster : 

- Ranst (Oelegem), deel van het artikel 01315, sectie A, de perceel-
nummers 238 en 239, eigendom van: 
Neeckx Jozef Gerard (0 Hoogstraten, 14 februari 1904) en Gorissen 
Maria Albertine (0 Achel, 29 april 1906), Kerkelei 2 - 2230 Schilde; 

- Ranst (Oelegem), deel van het artikel 01399, sectie A, de perceel­
nummers 209 E en 209 F, eigendom van: 
Pauwels Josephus (0 Schilde, 18 november 1904) en Hofkens Adriana 
Cornelia (0 Wuustwezel, 1 mei 1912), Kerkelei 97 - 2230 Schilde ;' 

- Ranst (Oelegem), deel van het artikel 01416., sectie A, het perceel­
nummer 209 B, eigendom van : 
Demeyer Etienne JosephRosa (0 Wuustwezel, 2 juni 1951) en Cuypers 
Agnes Julia (0 Turnhout, 30 augustus 1951) Van De Wielelei 406 -
2100 Antwerpen ; 

. / . · 



• '- - 2 -

- Ranst (Oelegem), deel van het artikel 01415, sectie A, het perceel­
nummer 209 C, eigendom van : 
Demeyer Eddy Ernest Maria (0 Brecht, 18 juni 1955) ben Heuvel 18 -
2230 Schilde ; 

- Ranst (Oelegem), deel van het artikel 00347, sectie A, de perceel­
nummers 208 A en 208 C, ei.gendom van :. 
Leopold Constant Bollansée (0 Viersel, 13 februari 1935) en Valen­
tina, Camiel, Hortense Bastiaensen (0 Antwerpen, 3 oktober 1938), 
Kopstraat 342 - 2120 Schoten ; 

- Ranst (Oelegem) , deel van het artikel 00347, sectie A, het perceel­
nummer 208 E, eigendom van: 
De Bock Jozef Eugeen (0 Antwerpen, 10 juli 1928) en Stijnen Joanna, 
Constant, Francine (0 Deurne, 16 juli 1932) Neusstraat 44/8/3 -
2020 Antwerpen ; 

- Ranst (Oele.gem), deel van het artikel 01348, sectie A, de perceel­
nummers 237 en 240, eigendom van : 
Couwels Ludovicus (0 Schilde,. 19 maart 1922) en bries Elisabeth 
Augusta (0 Oelegem, 25· november 1.924), Knoollaan 1 - 2228 Ranst ; 

- Ranst (Oelegem) ,. deel van het artikel 01428, sectie A, de perceel­
nummers. 231, 235, 236, 230 B, 233B en 234 B, eigendom van: 

·Heeren Albert Georges Maria (0 Burcht, 22 mei 1915) en Ponet Martha 
(0 Berchem, 17 augustus 1918) Pastoor de Conincklaan 55 - 2610 Ant­

werpen ; 

- Ranst (Oelegem),. deel van het artikel 01697, sectie A, de perceel­
nummers 224, 232, 230 A, 233 A en 234 A, eigendom van: 
N.V. Rentfort, Beauvoislaan 62 - 2180 Kalmthout; 

- Ranst (Oelegem), deel van het artikel 02235, sectie A, de perceel­
nummers 211, 215, 216 A, 217 A,. 218 A, 219 A, 219 B, .220, 259, 260, 
262:,. 263,265,268,269, 267A, 221, 207, 210 A, 212, 213, 214, 222, 223, 
245, 246, 264, 264/2, 266, 270, 247 A en 261 B, eigendom van: 
1. della Faille de Leverghem Ladislas (0 Antwerpen, 31 mei 1939) 

Gooistraat 3 A - 2230 Schilde; 
2. della Faille de Leverghem Alix (0 .Leuven, 20 september 1941) Kas­

teel van Anvaina - 7580 Frasnes-Leze-Anvaing (Anvaing) ; 
3. della Faille.de Leverghem Lydia (0 Leuven,· 2 mei 1943), Petrus 

Bog.aertslaan 24 - .2230 Schilde ; 
4. deüla Faille de Levergherri Dominique (0 Leuven, 30 juli 1946), 

Golflaan 42bis - 1640 Sint..,.Genesius-Rode ; 
5. della Faille de Leverghem Armanda (0 .oelegem, 24 december 1949), 

Kasteel Bleyckhof - 2231 Ranst (Oelegem) ; 

- Ranst (Oelegem), deel van het artikel 01216, sectie A, de perceel­
nummers 185, 186 D, 186 E, 188, 193, 194, 195, 196 A, 196 B, 197 B, 
197 C, 249, 250, 251, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 272 A, 272 B, 
273 A, 273 B,273 c, 277, 278, 279, 280 B, 281 A, 281 B, 282, 283 A, 
284, 285, 286, 288, 289 A, 293B, 252, 187 C, 183 K, 192 B, 
274 F, 274 G, 274 H, 184 G, 184 i, 184 K, 184 L, 189 A, 181 B, 205 
206,. 271, 280 A, 287 A, 244. en 261 A, eigendom van: 
della Faille de Leverghem de Bergeyck Harold (0 Deurne, 11 mei 
1908), Schildesteenweg 80 - 2231 Ranst; 

. / .. 



- 3 -

- Ranst (Oelegem), deel van het artikel 01216, sectieC, het perceel­
nummer IA, eigendom van : 
della Faille de Leverghem - de Bergeyck Harold (0 Oe urne , 11 mei 
1908) Schildesteenweg 80 - 2231 Ranst ; 

- Ranst (Oelegem), deel van het artikel 01216, sectie A, de perceel­
nummers 203 en 204, eigendom van: 
della Faille de Leverghem - de Bergeyck Harold (0 Peurne, 11 mei 
1908) Schildesteenweg.80 - 2231 Ranst; 

- Ranst (Oelegem), deel van het artikel 01709, sectie A, het perceel­
nummer 208 F, eigendom van: 
Van Everbroeck Emiel GhiSlain(O Zandhoven, 20 december 1927) en 
Huysmans Margaretha.Augusta(OPulderbos, 4 juli 1929), Oe Bergen 
38 - 2240 Zandhoven ;. 

- Ranst (Oelegem), deel van het artikel 01403, sectie A, het perceel­
nummer 209 0, eigendom van : 
Oireeken, Louis Jozef (0 Antwerpen, 15 maart 1927), Oosterveldlaan 
125 - 2610 Wilrijk ; 

- Ranst (Oelegem), deel van het artikel 00570, sectie A, het perceel­
nummer· 241, eigendom van: 
1. Somers Celina weduwe .Smits (0 Oelegem, 3 februari 1900) Van de 

Wervelaan 58 - 2230 Schilde; . 
2. SmitsWalter,Lodewijk, Alfons (OOelegem, 14 april 1928), Oost-

mallebaan 55 - 2153 Zoersel ; . 
3. Smits Alfons, Emmanuël, Paul (OOelegem, 15 april 1932), Everbeek 

47 - 2231 Ranst (Oelegem) ; . 
4. Smits Maria, Magdalena, Florence, Constance (0 Oelegem, 2 jUli 

1934), Turnhoutsebaan 81 -2470 Retie ; 
5. Smits Ludovicus, Irma, Eugeen, Maria (0 Oelegem, 27 september 

1946) Baron van der Grachtlaan 36 - 2460 Kasterlee; 

- Ranst (Oelegem), deel.van het artikel 01822, sectie.A, het perceel­
nummer 243', eigendom van : 
1. Van Looy Ernest (0 Brecht, 22 februari 1929)' en Oe Swert Elisa 

(0 .Westmalle, 28 mei 1931) ,. Antwerpsesteenweg 318 - 2140 West­
malle ; 

2. Wens Franciscus (0 Westmalle, 2 november 1931) en Oe Swert Martha 
(0 Westmalle, 9 november 1933) Lecroilaan 22 0 - 2140 Westmalle ; 

- Ranst (Oelegem), deel van het artikel 1873, sectie A, het perceel­
nummer 198 A, eigendom van : 
Van den Berg Martinus ( ° Schilde, 13 september 1.939) .en Marissen 
Simonne. Theresia (0 .oelegem,18 mei 1941), Riemstraat 8 - 2230 
Schilde; . 

Artikel 2. - Voor de behartiging. van het nationaal belang, worden de 
volgende beperkingen aan de rechten van de eigenaa:t::s.gesteld : behou­
dens toelating, verleend overeenkomstig de bepalingen van het artikel 
6 der wet van 7 augustus 1931,is verboden: . 

1. Het oprichten van een gebouw Of een constructie of het plaatsen van 
een inrichting, zelfs uit niet duurzame materialen ,. die in de 
grond is ingebouwd, aan de grond is bevestigd of op de grond steun 

. / .. 



, >v. 

, , , . . - 4 -

vindt ten behoeve van de stabiliteit, en bestemd. is om ter plaatse 
te blijven staan, ook al kan zij uit elkaar genomen worden. Het op­
richten van een schuilhok voor vee blijft mogelijk, mits voorafgaan-
delijke toestemming van de Minister of zijn gemachtigde. . 

2. Het plaatsen van één of meer verplaatsbare inrichtingen die voor 
bewoning kunnen gebruikt worden, zoals woonwagens, kampeerwagens en 
afgedankte voertuigen. .. 

3. Het herbouwen of verbouwen van bestaande constructisderwijze dat 
het uitwendi.g· aspect ervan wordt gewijzigd, zonder voorafgaande en 
schiftelLjke toestemming vanwege de' Minis.ter of zijn gemachtigde. 

4. Het verharden van wegen en paden met homog.een materiaal zoals as­
falt of beton. 

5. Het aanleggen van een opslagruimte voor afgedankte voertuigen of 
schroot.' . 

6. Het aanleggen van een vuilnisbelt en het achterlaten van afvalpro­
dukten •.. 

7. Het aanbrengen van reclame-panelen of gelijk welke publiciteit. 
8. Het plaatsen. van bovengrondse en ondergrondse leidingen. De aanleg 

van ondergrondse leidingen voor telefoon, voor het vervoer van laag­
spanningselectriciteit, gas, water en rioolwater, dienende voor de 
ter plaatse gelegen gebouwen, blijft mogelijk mits voorafgaande en 
schriftelijke toestemming. vanwege de Minister of zijn gemachtigde. 

9. Rlke activiteit die een belangrijke wijziging van de.waterhuishou­
ding van het gebied voor gevolg. kan hebben, in die mate dat zij het 
voortbestaan van de natuurlijke flora en fauna. in gevaar brengt. 

10. Het graven van afwateringskanalen, het uitvoeren van drainerings­
werken en wateraftappingen welke van aard zijn het grondwaterpeil 
in een voor het natuurbehoud. ongunstige zin te beïnVloeden. 

11. Elke lozing. van vloeistoffen of gassen die het voortbestaan van de 
natuurlijke fauna en flora in gevaar kan brengen. 

12. Om het even welk werk dat de aard van de grond, het uitzicht van het 
terrein of het hy'drografischnet zou kunnen wijzigen., inzonderheid 
het verrichten van opgravingen, boringen of gr0ndwerken, de ontgin­
ning van. materialen en het aanleg.gen· van opspuitterreinen, alsook 
het geheel of gedeeltelijk dempen. van waterlopen en waterplassen. 
In afwijking van bovenstaande bepaling, kunnen instellingen of per­
sonen . boringen of opgravingen verrichten met het oog op de na­
tuurwetenschappelijke of. archeologische studie van het gebied, mits 
voorafgaande en schriftelijke toesternmingvanwegede Minister of 
zijn gemachtigde. 

13. Het vernietigen of wegnemen van eieren, nesten of broedsels. 
14. Het vellen,' ontwortelen of beschadigen. van bomen en struiken met 

uitzondering van naaldhout, canadapopulieren en .schaarhout en van 
het normale snoeien of knotten, mits voorafgaande en SChriftelijke 
toestemming vanwege de Minister of zijn .gemachtigde. 
Elke handeling die kadert in het raam van een normaal en gezond 
bosbeheer, zoals het uitdunnen van hakhout en het verwijderen van 
bomen die een gevaar betekenen·voor de mens of voor de aanplanting, 
blijft toegelaten. 

15. Elke ingreep die een blijvende en onomkeerbare wijziging van de ve­
getatie voor gevolg kan hebben • 

. In uitvoering van artikel .44. van het koninklijk besluit van 25 au­
gustus .1971 betreffende de bestrijding van vooi:: planten en plant­
aardigeprodukten schadelijke organismen, blijft het vernietigen 
van distels toegelaten. 

.1 .. 



, 
• ~.. ' 1" - 5 -

16. Het gebruik van chemische verdelgingsmiddelen op de percelen die 
als hooiland worden gebruikt zonder voorafgaande en schriftelijke 
toestemming vanwege de Minister of zijn gemachtigde. 

17. Om het even welke activiteit die de rust en de stilte in het ge­
bied verstoort inzonderheid het houden van testen, wedrennen of 
oefenritten met mechanische voertuigen. 
Het gebruik van machines nodig voor het onderhoud der beboste 
percelen blijft toegelaten. 

Artikel 3. - In afwijking van bovenstaande bepalingen blijft de normale 
tuin- en landbouwexploitatie van de betrokken gronden mogelijk. Bij 
uitbreiding of oprichting van een nieuw land- en tuinbouwbedrijf die­
nen de plannen samen met een gedetailleerde beschrijving van de ge­
plande werken en constructies eerst ter goedkeuring aan de Minister of 
zijn gemachtigde te worden voorgelegd, die hiervoor het advies van de 
Koninklijke Commissie voor Monumenten en Landschappen inwint. 
Indien 90 dagen na insturen van het bundel aan de aanvrager nog geen 
goedkeuring of afkeuring werd betekend wordt de aanvraag verondersteld 
te zijn goedgekeurd. 

Artikel 4. - Onze Minister van de Vlaamse Gemeenschap is belast met de 
uitvoering van dit besluit. 

VAN KONINGSWEGE 
De Minister van de Vlaamse Gemeenschap, 

M. GALLE. 


